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l U w  A G A
N A  P R Z Y S Z Ł O S C

o
TRONIE POLSKIM.

Rywatny L itw in , to w pomoc dżifieyfzey fprawicJii«- 
•wey o Troa fprzeczki powtarza, co w Roku 1777. z Oby* 
wateiikiey troikliwości pifmem mówii, źe do urządzeń;!» 
i umocowania Narodu próżne zabiegi, leżeli Naród na o* 
kropnęBezkrólewiow pogłądaiąc przypadki, zgodnie fwego 
niewyfili ftarunku , do obwołania naftępftwa Tronu.

Głową Narodu fprawiedliwie zowiem y K rólów , więc 
ich zdaniii, ofobliwie w okolicznościach jia przyfzłość ule* 
gać przyftało, komuż bowiem z  Obywateli, fpokoynośó i 
pomyślność Kraia, w ifcey  przynofi ubontentowania, i fta- 
Wy , ieźeli nie Królowi? więc każdego (w  moim przeko
naniu) może bydź celem, uiilny ftarunek o fzuzęście Na

rodu. -
Stała wfzakże dla Narodów pomyślność, lotem nie- 

wydarza fię , do tey  uzyikania proiektować trzeba , a pro- 
iektować i przezornie , i d ługo, i (krycie , tak przed uftron- 
nem i, iako i przed włafnemi złośliwemi. A iakże u Nas 

Sjólow ie oęjiloczo proiektować mogij? kiedy tyło krotnym
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doswiadczemem i bydź mufzij żałośnie przekonani, że 

czas Bez-Królew ia, wfzyftkie układy zm itręźyć, albo i na 
z łe  Narodu przeiftoczyć nawykł. Kiedy fprawiedliwemi 

wnioikami, wiedzieć fa przym ufzeni, że po Nim wybrany, 
iako innego Geniufzu, i innego myślenia fporobu, iako 
Mu nieobowiązany, albo i na przekor czynić prywatę ma
ją cy , wfzyftkie Poprzednika fwego zamyfty zganić, ohy- 

dzić, i zruynować potrafi.
Sto Arkufzów mało naopifanie przebytych niefzczęść, 

i  na okazanie wnioikow naftfpnego dla Nas upadku, zw ol- 
łiey Królów Elekcyi. Na oftatek, czyliź był kiedy wolny 
Królów przez Nas wybór? Jeżeli w olny, trzeba aby był 
iednomyślny, a kiedyż była ogólności Nafzey iednomyśl- 
ność? oto zawfze kilku m ożnieyfzych, albo wlafną, albo 
Zagraniczną mocą fadzali Królów. Jak naoftatek Naród 
podchlebia fobie możność obrania nie zmylnie dobrego 

K róla? Trzebaby znać wszyftkim Kandydata, a to czyż 

bydź m oże? Trzebaby mówię caley powfzechności Naro- 
dowey do obioru Królów przeznaczoney, mieć umieiętność 

Królowania, żeby Oną w Kandydacie doftrzedz, i dowodnie 
wyśledzić. Na donicfienie zaś c z y ie ś , a zatym na tra f 
przywłafzczać komuś (b ez włafnego przekonania) Królo
wania zdatność, czyż ńę zgadza z roftropnością?

Próżno żądamy tego dla nas zafzczytu , a może wkrót
ce i pozbfdziem onego, bo albo nie dozwolą Dwory Sąfiedz-- 
Icie, albo wedle fwoiey myśli Tronem Nafzy-n, bez Nas 
urządzą A  2atym przyftąpmy do uftawy naftępftwa Tronu, 
nie naftępftwa ze krwi , bo te pofpolicie dla wolności bywa 

łiiebefpieczne, te owszem wolny tak długo Nafz Naród 

wpodiiłoby, a kióciey  mówiąc, naftfpftwo Tionu ze krw i,
krzy*
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Jrfzywdzi Prawo Człowieka. Niech u Nas nikt Królem nie 

rodzi fię , ale z zdatności, i pożytków dla Kraiu, niech 

przezornie w całey Europie fzukanym, i wynalezionym by
wa. Czego ftarunek, gdy Narodowi w ogulności bydź 

zda fif trudny, niepodobny, i-oiiewiaściwy, przeleym y 
przeto władzę wybierania Króla z Nas na dziś Panui^cego, 
a ieżeli wyfzukany naftępca, żyfzcze równe Narodu zau. 
fanie , tedy i uaftępnemu , i dalfzym Królom równą nada
my władzę. Jeżeli zaś z czafem, i w takowym Królów 
obiereniu znaydziemy dowodne w a d y , tedy w ow cza i 
ktoź Nam zabroni wrócić fię albo do praktykowaney z tro- 
chą odmian Elekcyi, albo przyftjjpić do obwołania naftęp- 
ftwa Tronu ze krwi.

Król dzifieyfzy iuż Nam tyło Ikutkami do wiódł, że  
m ądry, cnotliwy , Kraiowi przychylny, i Królować Nam 
umieiąGy, zdrów też dofyć, a zatym będzie miał czas wy- 
fzukania Nam naftępcę użytecznego, bo ia z Króla dla Na
rodu użytek przenofzę nad dobroć Onego ikłonności.

Zafzczytu Nafzego w obieraniu Królów przez tenfrzo- 

dek nie ftraciem y, bo Nafzą władzą i za nafzym zezwole
niem wybierany będzie Król przez Króla.

Sąiiedzi zaprzeftaną Nas bałamucić, i Nam przefzka. 

d za ć , bo każdy z nich dla Syna fwego wróżąc Poliką Ko
ronę , powolnym dla Panuiącego u Nas bydź mufi. To ie- 

dno da nam czas wygodny do gruntownego zmocnieniafię, 
a przynaymniey przez to niebefpieczeńftwa z Bezkrólewia 
pozbywfzy fię , fpokoynie powitamy Na^ępcę Tronu; za

pewne miłego Nam, i użytecznego, bo ani dzifieyfzy, ani 

naftępni Krolowie nie będą mieli powodu fzukania dla Na» 
izkodliwego i uciążliwego Króla.

A a  Jak
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Jak D zifieyfzy , tak iNaftępni oclioczo zabiorą fię do 

iawania Nam rady na pomyślność Kraiowsj, i do: użyte
cznego przez fiebie Proiektowania, bo iuź dla nich pewność 
będzie, że wybrany Naftępca wiernie wfzykkie zalecenia 

dopełni przez famą wdzięczność; wdzięcznym zaś więcey 
będzie wyfziikany , i wybrany na tak wysoki ftopien Naftę-. 
j)ca ,'n iż  trafem z przyrodzenia wydarzony.

Po włafnych bowiem akcyach rozważmy fobie, kto 
Nam bywa wdzięcznieyfzy ? czy Syn któremu damy fto ty- 

fięcy, czyli też kto uftronny, któremu bez obowiązku da
my Dziefięć. Ta to wdzięczności pewność zachęci nay- 
gorUwiey do opatrzenia Naftępcy fwego takiemi przymio
tów darami i taką KróloAvania wiadomością, htórehy ie-» ^  
4naiąc w Narodzie fzacunek, i wdzięczność dla Naftępcy, 
pow iękfzały zmarłego Króla ftawę, a tey z Syna rzadko 
kiedy w własnym przekonaniu Monarchowie fą pewni, bO 

Syn wcześnie i zuchwale patrzy na Tron, nie iako z łaiki 
Oyca , ale iako z przypadku pierwszeńftwa w Rodzeńftwi« 

dla niego przeznaczony.
Sławy mówię więkfzey pewność , fpofob takowy obie

rania Królów naftępnie użytecznym dla Oyczyzny zdzia
łać może. Syci bowiem Królowie na wfzyftko , samey Iła
w y  tylko na przyszłość żądać mufzą, a tey zawfze wię- 

Icfza pewność z naftępcy wyfztikanego^ niż trafem z przy

rodzenia narzuconego.
Na dokładnieyfzy tych Uwag wywód, nie tu miey- 

fce , teraz powtorzyć przyftało ; że czekać ofierocenia Tro

nu, niebefpieczno, bo albo wielka burza, albo Kraiu roz* 

d z ia i , albp nicfpodziewany wikoczy Defpota.

Że do-
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Że dobrowolne obwoianie następstwa Tronu ze Irrwf, 
^  wielu Narodach, iuź nieodżałowape , byłoby dla wolnego 
tak długo Narodu, nieprzebaczoną podłością, a nawet by
łoby niewdzięcznością przefzłym  Królom, których łaiką i 
dobrocią do miłey wolności, i do zaszczytu ( aż Królóvf 
tw orzenia) przywieszeni iesteśn^y. Że,kilku Fan)iliom W 
Europie może dziś cnotliwym i mocnym, przyznanie per 
Tiii num u Nas następstwa Tronu nie zawfze zgodnie i fpo  ̂
koynie dałoby Nam Króla , bo z czafem albo trzy iednemu» 
albo ieden trzem , zazdrościć poważyłby fię. Te nawet Fa
milie będą zapewne iedney ręki i iedney P a rty i, a zatyra 
druga w Europie Partya na to niezezw oli, choćby uży
ciem oręża , Nam wszystkie w Europie dzifieyfze party» 

|)Owaźać przysta ło , i trzeba konieczni«, bo z Nas żaden 
zakładu niepostawi, która Partya będzie albo bydź moż# 
iłżytecznieyfzą dla Nas. Ogfofić żaś, że z tey  , lub owey 

Familii mamy obrać, lub obieramy Eróla, ieśt to dobro
wolnie narażać tę lub ową Partyą. Za wybrani«; nawet 
przez Naród Następcy za życia dzifieyfrego Króla, teź fa
mę p ow yżfze, nie miłe Nam fprawiłoby ikutki, bo w fwey 
imprezie zmylona którakolwiek w Europie Partya, oczeki. 

Wać fwym zamylłom dogodzenia (przez czas dwóch Kró« 
Iow Panowania ) cierpliwie niechciałaby. Obiór zaś przez 

Króla takich ikutkow niepociągnie, baKróI wfekrecie nay- 
ściśleyfzyih fwego Następcę z obowiązku dotrzymuiąc, ka
żdego *z intereflbwanych o Nafz Tron Monarchow w oboię- 
taości zatrzym a, a po obwołaniu , ieżeli która partya po-« 
strzeże Następcę fobie przeciwnego, to fię ufpokoi nad:.ie< 
ią dóyścia fwego celu p óżn iey, albo przez nakłonienie Pa-t 

nuiącego, albo przez przefzkodę Pamiiącemu do wyfzilkat 

nia wolności od Naro4u na obioi Następcy,
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Sprobuymy przeto c!ioc łia raz ieden, ieźeli oBior 

Króla przez Króla pomyślności Kraiowey nie dogodzi, a 
pewnie czasu Napi długo pozwoli do urządzenia i umoco

wania Kraiu bez gwaltowney przefzkody. Na co w zapas 

i  wolney dla Kraiu fwego g orliwości ikłada fię Dodatek do 
fprawiedliwego VI. Punktti Praw Kardynalnych:

Dodatek do VI. JrtykułiL Praw KardpialnyaŁ

jtmo. Króla zaś przyfzłego wyfzufcanie, wyedukowa
nie, i Narodowi przez Testament ogłofzenie , Nayiaś; Sta- 
nilławowi Augustowi iako ty lo letn ie , iaikawie , i przezor
nie Nam Panuiącemu, powierzam y, a równą Nafzą powol

ność^ i Następcy Jego, w czafie kilko letnich rządów po« 
łłowić przyrzekam y, ieźeli równa Nam Królowania umieię- 
tność, i woli ogulnego Narodu powolność ikutkiem okaże fię.

Ądo. Każdy Senator i Minifter obowiązany z konie- 
cznośoi będzie (w  pomoc Królow i) fzukać i prezentować 
Królowi Kandydata na Naftępcę, z opisaniem Ikłonności, 

fytuacyi, ofobiftych akcyi i nadziei użytków dla Kraiu z Kan
dydata fwego, a takowe opisanie w Aktach umiefzczone, i 
rozdrukowane bydź powinno. Króla wfzakże woli to wią

zać nie będzie.
^tio. Z Polaka k a żd y , z  Cudzoziemców ten ty lk o , 

k^óry Język Poliki, uftaw y, i Prawa gruntownie znać bę
dzie, i który albo w itkieykolwiek Kraiowey Juryzdykcyi, 

albo bywaniem na Seymach, Trybunałach, Seymikach, Re
wiach, pewność takowey umieiętności i na Polaka zdatno^ 

¿ci Narodowi okaże. A  takowemu Kleynot Szlachećtwa od» 

mówionym bydź niem oże, na pierwfzym Seymie.
4tQ.
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Ąło. Król w Gabinecie fwoim pod Pieczęcią przez Kalt- 

ęJerzów Narodową, w beśpiecznym od przypadku, i zna
nym Senatowi M adzie, złoży Jmie Naślednika fw ego, Cy- 
frami przez fiebie przemyślonemi, a każdego czafu do od

miany wolnemi. do przeczy Unia w czafie których, klucz 
każdemu Woiewodztwu przez Poßow na Seymie , do oftro* 
źnego przechowania odda, za ogłofzeniem żałoby, niePo- 
Iłowie, ale dla pofpiechu Pierwfi Wwdztwa U rzędnicy, w  
liczbie NN. bez mocy Praw ftanowieuia naScym  ziadą , za 
pomocą II fiebie,złożonego Klucza, ImieNaftępcy publiczni© 
obwołaią, i niezwłocznie ukorunuią, złożone tamże Nauki 
uwagi, i zalecenia Naftępcy oddadzą, a fekretu niepotrzc* 

buiące, w Aktach Publicznych umiefzczą.
4to. Jeżeliby zaś Król w Synie swoim, lub Kuzynie  ̂

przy więkfzych dla K r a iu  ulytkucii , znaUŻf więkCâ ti zda
tność do Królowania, niż wuftronnych Kandydatach, przez 

Senat podanych , tedy chęć fwoią za życia fwego całemu 
Narodowi ogłofić ma, za niezyikaniem na co iednomyślnycb 

aż per Vota fecreta Inftrukcyi, odftąpić od takpwego za< 

myflu winien.
'6io. Jeżeliby taki wydarzył fię N aftfpca, iakiego Na

rodowi Polikiemu dały Nieba w Ofobie Władyiława Jagieiły , 
ted y nie będzie Mü koniecznością , przyłączać fwego Kró- 

leftwa Dziedzicznego, do Polikiego dożywotniego ; ani 
wydarzone przyłączenie nada m« Prawo Sukceffyi, bez 
wyraźnego Narodowego zezv/oleni« jpluralitat» w trzech 

częściach Inftrukcyi Woiewodzkich.

^mo. A  iako Narodowi PoUkiemii Król Panować mo- 
i e ,  nie z powodow krwi zacności, ale z powodow zdatno- 

i c i f  zaftug, wartości, ipożytoów  cUa Kraiu przewidzianych
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taV, Potomkowie ônego, żadnych Prerogatyw innych, 
îak tylko kaźdenu Szlachcicowi przyzwoitych wym agać, a 
tyrti bardziey przywiafzczać nié mogą, chyba za udzielnym 

Narodu zezwoleniem, i to po zeyściu Jch Oyca.
guo. Ukończone kilkoletńe Naftępcy Królowanie, ie- 

Sliby dowodnie okazało, że-zmarły Król obrał Naftępcę nie 
*  iakowey pryw aty, nie z partykularney do Ofoby przy *̂ 
chylności, ale iedynie e e le m  fzczęścia , fpokoynosci, iławy 

i pozytków Kraiowych, tedy zmarłego Króla krwi Sukces- 
forom ao. Miliionow Skarb Kraiowy o p ł a c i ,  i takową zmar
łe g o  przezorność KoloiTem’ uwieczni , po źeyściu Naftępcy, 
■więkfzośó Zit4 n.idgrody poźniey unanimitatik Inftrukcyi 

Wv.'ôdakich n r Vota fe?;reta wolna będzie. \
^no. /.ms wybrany Naftępca, wciągu swego

XroÎa ’C'ajii'' niezriOr‘*ym ,.S2kodli\’?ym ; Fakt,a Kon-
fyént». nie zachowi:iv‘cym , «ftronnym Narodom przyohyl- 
ttieyszym  okazał iîç , ttJ y  prócz wolnotci odmówienia mu 
w ła d z y , obierania po sobis Naitepce, Naród nie będzie wi
nien, ani Jego. SukcaiTorOiii uczonych M iliionow, ani 
Poprzednikowi KoloiTu.

Liik wielki uw ag, & tych IX. ^^rtykułów, późniey fię 
|)oda, dość tym czasem na tey prawdzie, źekażd en z Kró

lów  i X iąźąt Syna swego tn p#zyfławi, choc z zawodn4 na- 
dzieią, zyikania K orony, to z  pewnością ^robiinia go do
brym  Człęiwiiekiem,,boochotUiay uc:iyć iię muszą, p loowa- 
«iadocrzo JLudziom. A  cz y ż  krzywda; żę y/?a'sz»wa , pier* 
mrszey rangi Młodzików biędzie , szkołą.

Jntryga także w sercu Królewikim placu mieć nie bę* 
dzie , która po Woięwodztwach^. i, życia Króla bydź mu»

'TTÄPi^caUÄicy iiciîiiU wgia, iak bez • SróAewia.
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